*+ pulcherrimum
flurri gratias*

Danis, Sclavis, Pomesanis, Borusijs, & qui usque ad Rhiphæos montes, concretumq; oceanum latissimis finibus protenduntur Litalanis ac Liuonibus imperatis. In aduersa uero mundi parte, & extima Africæ ora, quæ à Gadi-tano freto, per utrosq; Aethiopas usq; ad mare rubrum in immensum procurrat, uobis parent tot populi, tot gentes, tot nationes, tot principes, tot reges, ut sane nomen-clatore opus sit aliquo, si quis eos omnes recenseri hic cupiat. Quid quod præter Indum & Gangen, ac nobilissimas illas Orientis insulas orbis alter ab occasu, isq; hoc nostro nihilo penè minor ac maioribus item nostris ne fama quidem notus, Principis pontificisq; Romani imperio obtemperat? An non hodie etiam (ut olim) in Africam, Europam, Asiam, ad solis ortum & occasum, in Meridiem & Septentrionem, imò uero ultra ipsas quoq; Solis anniq; vias, mutatis quidem nominibus sed pari potestate cù imperio mittitis, aut illic probatos creatis Quæstores, Prætores, Præsides, Proconsules, quos propositos, episcopos, archiepiscos, primates appellant? Quorsum hæc? quorsum? ut isti intelligent nihil esse quod aut majoribus uestris tantopere inuideatis, aut puerilem illam de laudibus Francorum dictionem, in tanta imperij magnitudine, in tam alto festæ pacis ocio non facile contemnatis. Quæ si uobis decessent omnia, esset tamen profecto à populi Romani dignitate longe alienum uerbis commoueri, ne muliebri ingenio, cù imperio (quod in manu fortunæ semper fuit) uirtutē quoq; amississe, atq; à prisca illa maiorum uestrorū constantia, animiq; magnitudine prorsus degenerasse uideamini. At enim Po. Ro. turpe fuerit unius in Christ. Lögoli potestate positū uideri, ut is arbitratus suo res Romanas modo extollat, modo deprimat. Nō in unius

d 4 Long

Longolij potestate collatū isthuc est P. C. sed nec in morta
 liū cuiusquam arbitrio : si omnem humanam laudē rerum
 gestarum magnitudine multum superasti, omnem inui-
 diam gloria longe uicisti. An non hic manifestam aduer-
 sariorum meorum & calumniam & iniquitatem perspi-
 citis: qui eandem obseruantie contumeliæq; pœnam san-
 ciunt, & laudem uituperationis loco ponunt? Si me ciuita-
 te uestra indignū ducitis, quod eam puer uituperare sum
 uisus: cur non eadem quoq; dignum, & uir factus omni
 laudum genere ornarim? Sed hoc non postulo: illud mi-
 ror cur laudibus uestris à me optima fide conscriptis, &
 summam inesse infamiam & maximam pœnam constituē-
 dam iudicetis, cum & usu frequens sit, nec ~~summa~~ nun-
 quam prudentiæ attributum, è quo sis fonte leviter asper-
 sus, ex eodem laudes tuas haurire. Quid'nam illud tan-
 dem sibi uelle existimamus, ut à poëtis fortasse confictum,
 sic certe in rem mortalium sapienter excogitatum: Stefi-
 chorū uatem egregium, simulac in Helenam illam di-
 xisset, oculorum usum amisisse, statim ut recantasset, recu-
 perasse? Quid'nam aliud P. C. nisi conuitia laudibus tol-
 li, maledicta benedictis emendari, uerborum iniurias bo-
 nis uerbispensari? Si in Romanos scripsisse, re uera pec-
 cassem: sed eo sane delicti genere, quod sequens laudatio
 facile corrigeret. At qui in uos iusta oratione, aut consulto
 inuectus sum nunquam. Quæ tandem igitur inuidia est, si
 rerum uestrarum studio incensus, de laudibus uestris ora-
 tiones quinq; quam potui ornatisime & copiosissime cō-
 scripsi: & eas haud ita pridē Romæ in frequentissimo do-
 etiſſimorū hominum cōuentu apud Io. Matthæū Gibertū
 studiosissime recitaui? Neq; uero ullā in eo levitatis famā
 mihi pertimescendam esse existimauī, quasi pristinas meas
 actiones

actiones ipse uoce mea damnarem. Primum enim sapientis hominis esse iudicabam, ita grauitati suæ constare uel le, ut consiliorum suorum rationes interdum commutandas putaret. deinde illud mihi in mentem ueniebat, quod id ætatis neque mea uoluntate, neque meo iudicio satis usus essem. postremo nihil hasce conciones illi declamationi, quatenus res Francorum ornasset, aduersaturas uidebam. Sic enim populi Romani laudes prædicauit, ut omnium sententia ipse à me non descierim, id est, ut Francis constantiam, historiæ fidem, uobis quam debeo pietatem præstiterim. Incubui quidem uehementius in causam uestram, atque omnes animi ingenijq; mei uires in eam profudi: sed non alia sane de causa, atque ut ne quis ea in uos serio & bona fide à me dicta esse suspicaretur, quæ tum scilicet temporibus dedisset: tum uero ut me in Francicarum rerum commemoratione officijs fructum, in his quinq; concionibus etiam pietatis laudem quæsiuisse homines aliquando intelligerent. Absit uerbo inuidia, P. C. sed ita res habet, quemadmodum Lælius Maximus uir fortissimus, & idem ciuis optimus, uobis hoc loco nuper testabatur, cum paulum deflagrare nominis mei inuidia absentis causam ageret, & huius conſpiracionis fontes appeariret. Non illud mihi potissimum obest, quod in primis criminis datur: sed uel laudi, uel nouitati inuidetur meæ, quod post habitas quinq; illas conciones, eruditorum hominum contestatione, res uestras eo celebrasse dictus sim modo, quo ante me mortalium nemo. Hinc illæ inuidiae tempestates, hinc illæ tragœdiæ, hinc ego Italiæ inimicus, hinc Christophorus Longolius huius reipublicæ hostis: hinc, si quicquam istis creditis, ego dijs hominibusq; iuxta inuisus. Intererant enim concioni tres illæ faces, imò tria

d 2 illa

illa huius tumultus incendia, cum inquilino suo Sinone,
quem ante tum cum diem, cum tantum laudis ex laudibus
uestris retuli, tum mihi à uobis ius ciuitatis delatum, sem-
per inuidia pallentem mirabamini: nunc autem magno uel
uestri de me iudicij splendore incēsum, uel repulsa suæ do-
lore inflamatū & ardentem uidetis. Aderant igitur illi,
quando tam illustre testimonium, haud scio an ipsorum
etiam consensu, per honorificis certè omnium uerbis re-
tuli. Sed si res uestras scriptis meis tam acerbe quam isti
mentiuntur exagitassem, quanto iustius à me ornandi
fuissetis? Nec enim uideo ut aliter uiolata populi Roma-
ni dignitas expiari potuerit. Si nihil in uos dedita opera
scripsi, ut nihil profecto scripsi: ne mihi, rogo, fraudi sit
quòd uos pro uirili mea parte celebraui. Scio quidē res
uestras nec tam obscuras esse, ut testimonio cuiusquam
illustrari, nec tam dubias, ut nostro iudicio confirmari
desiderent. Ne multa, scio quidem nomini Romano nihil
esse opus externorū (quos isti Barbaros appellant) scri-
ptorum monumentis, sed nec Deo et iam mortalium scr-
monibus. At ille cum sua sponte satis & laudatus sit &
beatus, tamen gentium omnium linguis atque literis lau-
des suas celebrari facile patitur, atque (ut credibile est)
etiam gaudet, cum in officio sumus, idq; piè ac religiose
colimus, quod supra omnem mortalium conditionem lon-
gissime extollitur. Pari ego res uestras ratione dilauda-
ui Patres conscripti, non ut eas prædicatione nostra am-
plificarem: nec enim habent quò iam progrediantur,
quandoquidem ut ille uerissime cecinit, Imperium ter-
ris, animos & quastis olymbo: sed ut omnibus mortalibus,
non solum uobis, testatum planum' que facerem, quantum
id esset, quod de Italiæ felicitate, urbis huius præstantia,
populi

populi Romani uirtute , Imperij uestri maiestate iam o= lim persuasum habuissem. Nam quòd isti ad serēdos qui= dem rumores, & ad coniūciendas in aliquem suspiciones appositiissimi, ad explicationem uero criminis, longe ine= ptissimi , multis uestrum senatum ingressuris, in aurem quidem , sed ita, ut amicorum meorum nonnulli exaudi= rent, insusurrarunt, periculum esse, ut si secundum me iu= dicetis, ne statim in Gallias ac Germanias, tanquam à me Rome superatis transalpina dicendi facultate Romanis, ad triumphum deuolem : atque illinc, ea immutata quam nunc erga uos præ me fero uoluntate, uobis stultitiam ue= stram ipse exprobrem, quòd me ciuitatis iure nō spoliaue ritis, in quos olim tam acerbe inuictus essem. An non hic etiam sentitis Patres conscripti , cum innocentiae meæ, tum iustitiae uestræ , insidias nouo & singulari quodam artificio tendi? Scripsisse me in uos dicunt. At id me ope= ris nunquam habuisse ostendi . Gloriaturum me apud Gallos & Germanos aiunt , quasi conturbatos dictionis nostræ uiribus Romanos in ipsa urbe Roma superarim. At quām non ita multum in hac Latinè dicendi laude processerim, magis sane, magis quām causæ nostræ expe= diat, uidetis : nisi cui fortasse uestrum summam eloquen= tiam , summa innocentia libeat definire. Qua quidem ra= tione, non populum ipsum Romanum, quicum mihi bene conuenit , nullum quidem plane certamen unquam fuit, sed accusatorum meorum factionem uestro iudicio , ap= probante populo Romano , à me Rome uictam esse, per uos quidem mihi, uti spero & opto , gloriari aliquando licuerit. Addebat me, si deo placet, uecordiam uobis ex= probraturum esse . At quodnam rei huius argumentum attulerunt? quo id denum signo sibi ducunt? quod ne le= ui quidem

ui quidem coniectura quisquam doceat. Nam si me tam ingratum libeat fingere, tam stultus certe non sum, ut uel tanto studio collectam in me benevolentiam temere effundam, uel quid de eo iudicaturi sint homines, non uideam, & quam magnam perfidiæ sceleris que infamiam mihi struerem, non prospiciam. Verum quis me uobis inimicum fore credat, ob acceptum, & hoc uestro iudicio comprobatum (uti spero) duplicatum que mihi ciuitatis beneficium: qui sola ciuium Romanorum consuetudine uel ante quam uestra de me tam præclara iudicia extarent, ducerer atque delectarer? qui huiuscet retinendi patriæ iuris sum appetentissimus, urbis Romæ amantiissimus, literarum uestrarum cupidissimus, religionis Romanae & Christianæ studiosissimus, denique ingeniorum uestrorum admirator etiam nimius? si quid modo hoc in genere sociorum multis credendum putarem. Omnino nisi me ex aduersariorum meorum ingenio atque natura fingitis, nunquam planè odiosis eorum suspicionibus criminibus que fauebitis: quæ cum à maioribus atque institutis nostris multum abhorrere uobis policeor, tum uero commodis atque existimationi meæ plurimum esse aduersatura, iam uos quoque animo cernere arbitror: cum boni uiri & mente & fama nihil unquam duxerim antiquius, easq; mihi nihilo tuendas minus res, quam uitam ipsam sim arbitratus. E quidem fidem meam apud optimos quoque labefactarem, neque adeo ipse me hominem iam putarem, si humanitatem, si æquabilem uestram in dicendo iure rationem incusarem, id uobis uitio ingrate uerterem, quo uno potissimum nomine, non dico ipsi me uobis in perpetuum deuinxissetis, sed uos ad Dei immortalis numen proxime accessistis. Ego clementiam uobis

uobis exprobrem: ego liberalitatem obijciam: ego animi
uestri altitudinem accusem: Ne P.C. ne (quæso) uanis
istorum suspitionibus uobis indulgendum putetis: quin
eis hoc magis resistite, quo minus populi Romani ma-
gnitudinem decet, cuiusquam sermones reformidare, ne-
dum illius qui si munificentiam æquitatemque uestram
reprehenderet, eodem ipse tempore ex uos summopere
laudaret, ex sua se uoce ingratu crimine condemnaret:
quod quid aliud sit, nisi cum se omni munificentæ et iu-
dicij uestri fructu stulte priuaret, tum omnium mortaliū
odijs atq; execrationibus subijcere? Habetis à me quinq;
illas nostras conciones non modo periculi, quod quidem
nullum est, obsides, ac uoluntatis, quæ sempiterna certe fu-
tura est, pignora: sed totidem etiam perpetua meæ in no-
men Romanum obseruantiaæ monumenta. Sed nec
sane diu ignotum socijs et prouincialibus esse
poterit, quam hoc in loco apud uos enixe
contenderim ut bonus tum uir, tum
ciuiis omnium uel opinio-
ne haberer, uel etiam
sententia iudi-
carer.

CHR